
SERVIZIO ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N. 29 del 31/10/2017

Oggetto:  Determinazione  a  contrattare  per  l’affidamento  del  servizio  di 
reportage fotografico del territorio comunale di Tavarnelle Val di Pesa mediante 
utilizzio del mercato elettronico.
CIG Z28208BC73 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa 28.03.2017, n.18 con la 
quale è stato approvato il Bilancio 2017 -2019;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comu­
nale n. 72 del 19.06.1996;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibe­
razione della Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2010 e successive modificazioni;

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 2 del 2.5.2017;

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Dato atto che gli obiettivi definiti nel Piano Esecutivo di Gestione prevedono la realizzazione di un 
reportage fotografico finalizzato alla promozione e valorizzazione in un'ottica turistica/culturale dei 
beni architettonici ed artistici, del paesaggio, della vita sociale, delle tradizioni civili e religiose, dei 
prodotti tipici e dell’enogastronomia locale e di tutti gli altri aspetti legati al vivere nel territorio;

Rilevato  che  l'obbiettivo  del  servizio  è  quello  di  trasmettere  attraverso  immagini  fotografiche 
l'attrattività turistica dei luoghi per le famiglie e per gli amanti del turismo attivo, culturale, paesag­
gistico e enogastronomico, documentando   le peculiarità e le caratterizzazioni più suggestive del 
territorio con valenza artistica ed emotiva;

Rilevata pertanto la necessità di individuare un soggetto in possesso della necessaria competenza, 
professionalità ed esperienza, che possa pertanto interpretare i luoghi, suscitare emozioni ed il desi­
derio di visitarli, dando al turista il senso del lifestyle della vacanza nel territorio di Tavarnelle Val di 
Pesa;

Richiamati:
- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto debba essere pre­
ceduta da apposita determinazione a contrattare;

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



- l'art. 37 comma 1 del citato D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che “le stazioni appaltanti, fermi re­
stando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000”;
- l'articolo 7, comma 2 della L. 94/2012 (di conversione del D.L. 52/2012 c.d. prima  spending 
review) che dispone che le amministrazioni pubbliche e anche gli enti locali, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  gestiti  da  altre  centrali  di 
committenza di riferimento;
-  la L. 7 agosto 2012, n. 135 (di conversione del d.l. 95/2012 c.d,. seconda  spending review) al 
comma  1,  dell'art.  1  dispone  l'obbligo  di  ricorso  alle  convenzioni  Consip  ed  alle  centrali  di 
committenza regionali a pena di nullità del contratto;
- l'articolo 1 commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di Stabilità 2016) che, 
andando a modificare l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L.  
95/2012, prevede l’obbligo per le amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusi­
vamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regio­
nale di riferimento, altro mercato elettronico della PA) per importi tra i 1.000 euro e la soglia comu­
nitaria;

Dato atto che il mercato elettronico non modifica le regole giuridiche e commerciali che caratteriz­
zano il processo di acquisto delle pubbliche amministrazioni, ma è uno strumento che consente di 
ampliare la base dei fornitori, comparare e confrontare in modo trasparente più offerte riducendo i 
tempi ed i costi del processo di acquisto, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione 
delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione e della normativa e dei regolamenti 
interni in materia di acquisti;

Considerato che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre e 
ritenuto pertanto di effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma attraverso il Sistema Tele­
matico Acquisti Regionale della Toscana START;

Richiamato in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal 
D.Lgs. 56/2017 che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

Stabilito  che,  al  fine  di  poter  fornire  una  documentazione  completa  del  territorio,  si  renderà 
necessaria l’esecuzione di scatti  in tutti i punti di interesse (Point of interests – POI) individuati in 
modo dettagliato da questo ufficio;

Stabilito di procedere alla consultazione di più operatori economici professionisti con esperienza nel 
settore della fotografia artistica e di paesaggio,  al fine di garantire che il servizio di reportage foto­
grafico venga effettuato alle condizioni economiche più vantaggiose per l’amministrazione;

Ritenuto di invitare a partecipare alla procedura i seguenti operatori economici  iscritti nella catego­
ria “Servizi cinematografici e videoservizi” della piattaforma START:

1) Samuele Mancini Photo Studio  Via di Fontanella n. 23 53100 Siena CF MNCSML86B11I726V 
PI 01380930527;
2) Frankestein srl Via dell’Oriuolo,19 50122 Firenze CF 06064300483 P.I. 06064300483;
3) Rusci Vanessa Comunicazione e FotografiaVia Leoncavallo 29 58400 Grosseto PI 01569480534 
4) Agnese Carlotta Morganti Via Monticello n. 51 59100 Prato CF MRGGSC85A52G999G 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



5) Fabio Muzzi Fotografo Via Selmi, 11/B 56010 San Giuliano Terme CF MZZFBA64P26I726W 
PI 00808720528;

Richiamati i seguenti artt.: 
- art. 192 del D.Lgs 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere prece­

duta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perse­
guire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- art. 32  del D.Lgs 50/2016 il quale prevede al comma 2 che prima dell’avvio del procedi­
mento di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o de­
terminano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essen­
ziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visti  i  documenti  predisposti  dall'ufficio,  nei  quali  è  descritto  in  dettaglio  il  servizio  richiesto 
dall'amministrazione e le modalità di svolgimento dello stesso, allegati al presente atto a farne parte 
integrale e sostanziale, e ritenuto di approvarli :
- allegato a) elenco POI - Punti di Interesse;
- allegato b) capitolato speciale di appalto;
- allegato c) lettera di invito;

Precisato, ai sensi del sopracitati articoli, che:
- il fine che si intende perseguire è la  promozione e valorizzazione in un'ottica turistica/culturale 
dei beni architettonici ed artistici, del paesaggio, della vita sociale, delle tradizioni civili e religiose,  
dei prodotti tipici, dell’enogastronomia locale e di tutti gli altri aspetti legati al vivere nel territorio 
comunale di Tavarnelle Val di Pesa;
-  l’oggetto  del  contratto  è  la  realizzazione  di  servizio  di  reportage  fotografico  del  territorio 
comunale di Tavarnelle Val di Pesa;
- la scelta del contraente avviene mediante la modalità dell'affidamento diretto previa consultazione 
di più operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017;
- l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio  del prezzo più basso  ai sensi dell’art. 95, comma 4 
lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016;
- che l'aggiudicazione del servizio avverrà anche in presenza di una sola offerta valida;

Dato atto che:
- l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art.32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016;
-  il contratto sarà definito per mezzo corrispondenza secondo l'uso del commercio;
- che ai sensi dell’articolo 93, comma 1, ultimo periodo, del codice dei contratti è data facoltà alle 
amministrazioni, nei casi di affidamento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), di non richie­
dere la cauzione provvisoria e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per l’affidamento in oggetto;

Visti:
- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luo­

ghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere ela­
borato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei ri­
schi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia 
possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;

- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e for­
niture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente ripro­
dotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predi­
sporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interfe­
renze, per i servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltan­
te, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltan­
te per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici;

Dato atto nel caso di specie, non si tratta di attività svolte presso locali dell’amministrazione appal­
tante e, dunque, non è necessario redigere il DUVRI;

Rilevato inoltre di dover fissare l’importo a base d’asta in € 5.500,00 iva esclusa;

Considerato il cronogramma delle attività previste dal progetto;

Ritenuto di prenotare la somma di € 5.500,00 iva esclusa sul cap. n. 3930 del Bilancio 2017-2019 
come segue:
- per € 2.500,00  iva esclusa sul cap. n. 3930 del Bilancio 2017;
- per € 3.000,00 iva esclusa sul cap. n. 3930 del Bilancio 2018;

Dato atto altresì che l’impegno di spesa effettivo, corrispondente al prezzo offerto più basso offerto 
in fase di gara, sarà assunto in fase di aggiudicazione definitiva del servizio;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il CIG Z28208BC73;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli artt.  107 comma 3, lettera D), 169 , 183 e 
191;

Visto  altresì  l'art.147  bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modifi­
cazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

D E T E R M I N A

1. di approvare la narrativa che precede, che si intende integralmente richiamata;

2.  di  avviare  la  prcedura  per  affidamento  di  un  servizio  di  reportage  fotografico  del  territorio 
comunale  di  Tavarnelle  Val  di  Pesa   attraverso  il  Sistema Telematico  Acquisti  Regionale  della 
Toscana START;

3. di dare atto che l’importo a ribasso è di € 5.500,00 iva esclusa;

4. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nei seguenti allegati al presente 
atto a farne  parte integrante e sostanziale al presente atto, che contestualmente si approvano:
- allegato a) elenco POI - Punti di Interesse;
- allegato b) capitolato speciale di appalto;
- allegato c) lettera di invito;

5.  di  stabilire che la  scelta del  contraente avverrà  mediante la modalità  dell'affidamento diretto 
previa consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



50/2016  così  come modificato  dal  D.Lgs.  56/2017 e  che  l’appalto  sarà  aggiudicato  in  base  al 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016;

6. di procedere all'aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida;

7. di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il CIG Z28208BC73;

8. di accertare che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio, per un importo massimo di € 
5.500,00 iva esclusa,  trova copertura finanziaria sul Bilancio 2017 – 2019 e ritenuto pertanto di 
effettuare una prenotazione d’impegno sul cap. n. 3930 del Bilancio 2017-2019 come segue:
- per € 2.500,00 iva esclusa sul cap. n. 3930 del Bilancio 2017;
- per € 3.000,00 iva esclusa sul cap. n. 3930 del Bilancio 2018;

9. di dare di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del  
d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni,

10. di inviare la presente determinazione all'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici per i conse­
guenti adempimenti.

Tavarnelle Val di Pesa, lì  31/10/2017
Il Responsabile del Servizio

                     Attività economiche e Produttive
            f.to Dott.ssa Gianna Magnani
____________________________________

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267

Visto in ordine alla Regolarità contabile
favorevole

Attestazione della copertura finanziaria
impegno di spesa n° 
Risorsa intervento n° _______________
Capitolo n° 
Importo € 
Scheda PEG ______________________
Competenziazione dal____al_______ 
Data 

Il Responsabile dell'Area 
                                                                               Servizi Finanziari –Servizi Statistici 

dell'Unione Comunale
- Dott.ssa Barbara Bagni -

___________________________________

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE


	COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA

